
ABSTRAKT 

Bakalářská práce zkoumá vizuální texty české experimentální poezie šedesátých let. Hlavním 

cílem práce je vytvoření typologie možností vizualizace básnických textů. Záměrem 

typologizace je zpřehlednění materiálu i související terminologie. První kapitola práce shrnuje 

vývoj aktualizace vizuální složky básnického textu v kontextu historie vztahu obrazu a slova a 

stručně charakterizuje experimentální poezii v českém prostředí ve světovém kontextu. Druhá 

kapitola shrnuje již existující typologie experimentálních textů a vysvětluje, podle jakých 

kritérií lze vizuální básně třídit. Došli jsme k závěru, že pro zpřehlednění materiálu je nutné 

texty třídit podle více než jednoho již existujícího kritéria. My texty třídíme z hlediska způsobu 

tvoření a autorského záměru. Druhá kapitola dále obsahuje samotnou typologii – vizuální básně 

třídíme do sedmi typů: Statistický text, Strukturální text, Topologický text, Narativní báseň, 

Barevná báseň, Znečitelňování čitelného a Překrývání. Práce se snaží o popsání rozličných 

technik tvoření vizuálních básní. Soustředí se tedy především na popis způsobu tvoření textů. 

Typologizace má sloužit jako nástroj pro proniknutí do problematiky aktualizace vizuální 

složky básnického textu, popř. i pro čtenářovo vlastní experimentování se slovem a obrazem, 

což lze využít zejména ve výuce literatury. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Experimentální poezie, vizuální poezie, konkrétní poezie, česká poezie šedesátých let, obraz a 

slovo 

 


